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Cuadra 5.· TABLA ABREVIADA DE VIDA PARA LA POBLACION TOTAL DE COSTA RICA: 1963 

Cal cuI 0 preparatorio Tab 1 a d e v ida 

(/, (2) (3 I (4 ) 

Tasas 

(5) 

de morta1idad De 

(6) (7J 

100.000 nacidos vivos 

(8) (9) 

Poblaci6n estacionaria 

(10) 

Esperanza 
de vida 

Grupo de 
edad 

POblaci6n 
total 

1/7/63 

Ndmc r-o prome­
dio de detun­

c Lones 
1962-64 

Tasas de mor­
talidad por 

edades 
(1)~(1) 

Proporei6n 
que mue re 
en e I inter 

val0 de edad 
(probabili -
dad de mue r-Le ) 

Numero de pe2: 
sonas vivas 
a1 c.omienzo 

del Ln t e r-vaLo 

de edad 

Numero que 
tal Ieee en 
e I interva 
10 de edad 

(5)K(6) 

Numero de afios 
vividos en el 

interval0 de 
edad 

(7) :(4) 

Total de 
afios de 

vida tutu-
ra 

Ntime ro prom~ 
dio de aiios 
de vida tutu 

ra 
(9) : (6) 

x a x+n 

o - 1 

Px 

59.199 

Dx 

5.008 

ffiX 

.084596 

qx 

.081163 

Ix 

100.000 

dx 

8.116 

Lx 

94.319 

Tx 

6.331.348 

°ex 

63.3 

<, 
>, 

1 - 5 215.539 1.699 .007883 .031043 91.884 2.852 361.791 6.237 .029 67.9 

5 - 10 223.401 348 .001558 .007760 89.032 691 443.517 5.875.238 66.0 

10 - 15 175.340 146 .000833 .004156 88.341 367 440.576 5.431. 721 61.5 

15 - 20 134.129 153 .001141 .005689 87.974 500 438.212 4.991.145 56.7 

20 - 25 106.078 192 .001810 .009009 87.474 788 435.359 4.552.933 52.0 

25 - 30 88.615 178 .002009 .009995 86.686 866 431.060 4.117.574 47.5 

30 - 35 78.706 191 .002427 .012062 85.820 1.035 426.452 3.686.514 43.0 

35 - 40 68.549 226 .003297 .016350 84.785 1.386 420.382 3.260.062 38.5 

40 - 45 55.631 247 .004440 .021956 83.399 1.830 412.162 2.839.680 34.0 

45 - 50 47.370 277 .005848 .028819 81.569 2.351 402.018 2.427.518 29.8 " 

50 - 55 40.033 348 .008693 .042540 79.218 3.370 387.668 2.025.500 25.6 

55 - 60 30.354 356 .011728 .056970 75.848 4.321 368.435 1. 637.832 21.6 

60 - 65 23.570 513 .021765 .103209 71.527 7.382 339.168 1,269.397 17.7 

65 - 70 17.113 515 .030094 .139942 64.145 8.977 298.299 930.229 14.5 

70 - 75 11.579 614 .053027 .234101 55.168 12.915 243.555 631.930 11.5 

75 - 80 7.648 555 .072568 .307122 42.253 12.977 178.825 388.375 9.2 

80 - 85 4.577 503 .109897 . /131056 29.276 12.620 114.835 209.550 7.2 

85 Y mas 3.338 587 .175854 1.000000 16.656 16.656 94.715 94.715 5.7 



I ,--__ J
~ ..-...L-..-.... 

-~-

. - -- ._~ "-.-- _.~ . 

\8 

Cuadra 6.· TABLA ABREVIADA DE VIDA PARA LA POBLACION DE HOMBRES DE COSTA RICA: 1963
 

j 

i
 

I
 

Cal cuI 0 pre par a tor i 0 Tab 1 a d e v ida 

(/) III (3 ) (4) IS) (6) (7) (8) (9) (10) 

Tasas de mortalidad De 100.000 nacidos vivos Poblaci6n estacionaria 
Esperanza 

de vida 

Poblaci6n 
Nume r-o prome- Proporci6n 

Numero de per Numero que Ntime r-o de afios Numero promeGrupo de dio de defun- Tasas de mar- que muere 
vividos en e1 Total de dio de ana'SMasculina sonas vivas fallece en

edad ciones talidad por en e I inter anos de1/7/63 al comienzQ e1 interva intervalo de de vida futu 
1962-64 edades valo de ectad vida futu 

(probabili - del intervalo 10 de ectad edad - ra 
(3) : (2) ra 

(9):(6)
dad de muerte) de edad (5)X(6) (7):(4> 

x a x+n Px Dx ffiX qx Ix dx Lx T x °ex 

o - 1 30.154 2.811 .093221 .089069 100.000 8.907 93.765 6.185.023 61.9 

1 - 5 109.674 845 .007705 .030352 91.093 2.765 358.858 6.091.258 66.9 

5 - 10 113.513 188 .001656 .008246 88.328 728 439.614 5.732.400 64.9 

10 - 15 88.640 84 .000948 .004729 87.600 414 436.709 5.292.786 60.4 

15 - 20 66.557 91 .001367 .006812 87.186 594 434.528 4.856.077 55.7 

20 - 25 51. 825 118 .002277 .011321 86.592 980 430.391 4.421.549 51.1 

25 - 30 43.549 99 .002273 .011301 85.612 968 425.869 3.991.158 46.6 

30 - 35 39.194 102 .002602 .012926 84.644 1.094 420.446 3.565.289 42.1 

35 - 40 34.124 118 .003458 .017142 83.550 1.432 414.112 3.144.843 37.6 

40 - 45 27.800 135 .004856 .023989 82.118 1.970 105.684 2.730.731 33.3 

45 - 50 23.845 146 .006123 .030153 80.148 2.417 394.741 2.325.047 29.0 

50 - 55 20.171 195 .009667 .047194 77.731 3.669 379.539 1. 930.306 24.8 

55 - 60 15.356 200 .013024 .063067 74.062 4.671 358.646 1.550.767 20.9 

60 - 65 11. 883 270 .022722 .107503 69.391 7.460 328.316 1.192.121 17 .2 

65 - 70 8.519 283 .033220 .153363 61.931 9.498 285.912 863.805 13.9 

70 - 75 5.803 336 .057901 .252897 52.433 13.260 229.012 577 .893 11.0 

75 - 80 3.837 294 .076622 .321521 39.173 12.595 164.378 348.881 8.9 

80 - 85 2.167 251 .115828 .449095 26.578 11. 936 103.049 184.503 6.9 

85 y mas 1.413 254 .179759 1.000000 14.642 14.642 81.454 81.454 5.6 

">, ~ . 
"-Ji.> 

". 
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Cuadra 7.- TABLA ABREVIADA DE VIDA PARA LA POBLACION DE MUJERES DE COSTA RICA: 1963
 

(1 ) 

Grupo de 
ectad 

x a x+n 

0-1
 

1 - 5
 

5 - 10
 

10 - 15
 

15 - 20
 

20 - 25
 

25 - 30
 

30 - 35
 

35 - 40
 

40 - 45
 

45 - 50
 

50 - 55
 

55 - 60
 

60 - 65
 

65 - 70
 

70 - 75
 

75 - 80
 

80 - 85
 

Culculo 11 r ~ ]J a 

(1) 

Poblaci6n 
Femenina 

1/7/63 

Px 

29.045 

105.865 

109.888 

86.700 

67.572 

54.253 

45.066 

39.512 

34.425 

27.831 

23.525 

HJ.862 

14.998 

11.687 

8.594 

5.776 

3.811 

2.410 

(3) 

Numero prome­
aio	 de defun­

ciones 
1962-64
 

Dx 

2.197
 

854
 

160
 

62
 

62
 

74
 

79
 

89
 

108
 

112
 

131
 

153
 

156
 

213
 

232
 

278
 

261
 

252
 

rat 0 rio 

(4) (5 ) 

Tasas de mortalidad 

Tasas de mor­
talidad por 

e da de s 

(3) : (2) 

ffi X
 

.075641 

.008067 

.001456 

.000710 

.000918 

.001364 

.001753 

.002252 

.003137 

.004024 

.005569 

.007703 

.010401 

.020792
 

.026996
 

.048130
 

.068486
 

.104564
 

Proporci6n 
que muere 
en e I inter 

va Lo de e dad 
(probabili ­
dad de muerte) 

qx 

.072884 

.031756 

.007254 

.003569
 

.004579
 

.006797
 

.008727
 

.011197
 

.015563
 

.019920
 

.027463
 

.037787
 

.050687
 

.098823
 

.126446
 

.214804
 

.292372
 

.411473
 

Tab 1 a d e 

(6 ) (7 ) 

De 100.000 nacidas vivas 

Nume r-o de peE 
s ona s Vivas 

al comienzQ 
del intervalo 

de edad 

Ix 

100.000 

92.712 

89.768 

89.117 

88.799 

88.392 

87.791 

87.025 

86.051 

84.712 

83.025 

80.745 

77.694 

73.756 

66.467 

58.063 

45.591 

32.261 

Numero que 
fallece en 
e1 interva 
10 de ectad 

(!51X(6) 

d x 

7.288 

2.944
 

651
 

318
 

407
 

601
 

766
 

974
 

1.339 

1.687 

2.280 

3.051 

3.938 

7.289 

8.404 

12.472 

13.330 

13.371 

v ida 

(8) rs ) 

Poblacion estacionaria 

Nume TO de alios 
vividos en e1 
intervalo de 

edad 
(7): (4) 

Lx 

94.898 

364.944 

447.115 

444.755 

443.355 

440.616 

436.965 

432.504 

426.841 

419.235 

409.409 

396.079 

378.617 

350.568 

311.305 

259.132 

194.638 

127.874 

Total de 
alios de 
vida futu 

ra 

Tx 

6.488.049 

6.393.151 

6.028.207 

5.581.092 

5.136.337 

4.692.982 

4.252.366 

3.815.401 

3.382.897 

2.956.056 

2.536.821 

2.127.412 

1. 731.333 

1. 352.716 

1.002.148 

690.843 

431.711 

237.073 

(10) 

Esperanza
 
de vida
 

Numero prome 
dd o de ai'i.as 
de vida futu 

ra 
(9): (6) -'>,	 »: 

,
-j'"

°ex 

64.9 

69.0 

67.2 

62.6 

57.8 

53.1 

48.4 

43.8 

39.3 
" 

34.9 

30.6 

26.3 

22.3 

18.3 

15.1 

11.9 

9.5 

7.3 

85 y	 mas 1. 925
 .172987
 1.000000 18.890 109.199 5.8333
 18.890 109.199 


